
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(1)218/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB1/BC/13/00

《《《《 2001年道路交通法例年道路交通法例年道路交通法例年道路交通法例 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議紀要會議紀要會議紀要會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2001年年年年 10月月月月 22日日日日 (星期一星期一星期一星期一 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：下午：下午：下午：下午 2時時時時 30分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：鄭家富議員 (主席 )
陳國強議員

劉健儀議員 ,  JP
鄧兆棠議員 ,  JP
麥國風議員

梁富華議員 ,  MH, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：何秀蘭議員

張宇人議員 ,  JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：運輸局

運輸局副局長

方舜文女士

運輸局首席助理局長

葉李杏怡女士

運輸署

總運輸主任／駕駛事務

樊容權先生

律政司

高級政府律師

林少忠先生



2

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (1)2
劉國昌先生

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 1
黃思敏女士

高級主任 (1)8
陳潔玲女士

                                                              

經辦人／部門

I 通過會議紀要通過會議紀要通過會議紀要通過會議紀要

(立法會CB(1)1885/00-01號文件  —— 2001年7月11日
的會議紀要 )

委員將於下次會議審議上述會議紀要。

II 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

(立法會CB(3)756/00-01號文件 —— 條例草案；

檔號：TRAN 3/7/28(01) Pt5 —— 立法會參考

資料摘要；

立法會LS109/00-01號文件 —— 法律事務部

報告；

立法會CB(1)24/01-02(01)號文件 —— 貨車車隊聯

會有限公司

提交的意見

書；

立法會CB(1)96/01-02(01)號文件 —— 政府當局對

貨車車隊聯

會有限公司

所提出意見

的回應；及

立法會LS7/01-02號文件 —— 政府當局對

法律事務部

所提出問題

／意見的回

應摘要 )

2. 委員會就有關條例草案進行討論工作 (會議程序索
引載於附件附件附件附件A)。



經辦人／部門

3

3. 委員要求政府當局考慮下列事項，並提供進一

步的資料，以供委員會研究：

(a) 違例駕駛事項的雙重懲罰

委員關注到，根據新訂的第 72A條，法庭可能會
對違反同一違例駕駛事項的行為加諸雙重懲

罰。因此，他們要求政府當局因應擬推行的 “駕
駛改進計劃 ”的原意和有關人士所觸犯的違例
駕駛事項的嚴重程度及其他海外國家的做法，

考慮檢討新訂的第 72A條所賦予法庭可作出雙
重懲罰的靈活性。

(b) 釐定 “駕駛改進課程 ”的最高收費

委員關注到，當局擬把 “駕駛改進課程 ”的收費
上限定為 1,000元委實過高。他們要求政府當局
引入機制，使立法會可規管釐定有關課程的最

高收費。他們亦要求政府當局提供資料，述明

海外機構就類似課程的收費情況。

(c) 參加 “駕駛改進計劃 ”的資格準則

主席要求政府當局考慮把參加 “駕駛改進計劃 ”
的資格準則，定為限於違例駕駛記分總額為 10
分或以下的司機。他亦要求政府當局提供資

料，述明在其他海外國家，有關當局有否定明

可參加修讀 “駕駛改進計劃 ”課程的違例駕駛記
分的上限為何。

4. 應劉健儀議員要求，政府當局答允為有關行業

舉行簡報會，以便向業界提供經營 “駕駛改進課程 ”的資
料。

5. 委員會同意在 2001年 11月 9日上午 8時 30分舉行
會議，聽取公眾對條例草案的意見，並繼續與政府當局

進行討論。

III 其他事項其他事項其他事項其他事項

6. 議事完畢，會議於下午 4時 13分結束。

立法會秘書處

2001年 11月 6日



附件附件附件附件A
《《《《 2001年道路交通法例年道路交通法例年道路交通法例年道路交通法例 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日期日期日期日期：：：： 2001年年年年 10月月月月 22日日日日 (星期一星期一星期一星期一 )
時間時間時間時間：下午：下午：下午：下午 2時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採需要採需要採需要採

取行動取行動取行動取行動

00:00:00 -
00:01:36

主席 ─ 序言

00:01:37 -
00:10:55

政府當局 ─ 簡介有關條例草案的內容

00:10:56 -
00:13:20

劉健儀議員 ─ 加諸違例駕駛事項的雙重懲罰

─ 收費釐定機制

─ 經營駕駛改進課程的條件

00:13:21 -
00:16:45

政府當局 ─ 同上  ─

00:16:46 -
00:19:24

劉健儀議員 ─ 加諸違例駕駛事項的雙重懲罰

─ 經營駕駛改進課程的條件

政府當局

00:19:25 -
00:20:53

主席 ─ 新訂的第 72(A)1條可能會對違反
違例駕駛行為的司機加諸雙重

罰則

00:20:54 -
00:24:22

政府當局 ─ 同上  ─

00:24:23 -
00:25:35

劉健儀議員 ─ 加諸違例駕駛事項的雙重懲罰

(海外經驗 )
政府當局

00:25:36 -
00:26:31

主席 ─ 新訂的第 72(A)1條可能會對違反
違例駕駛行為的司機加諸雙重

罰則

00:26:32 -
 00:31:31

政府當局 ─ 海外國家所推行的駕駛改進計

劃

00:31:32 -
 00:32:10

劉健儀議員 ─ 新訂的第 72(A)1條可能會對違反
違例駕駛行為的司機加諸雙重

罰則

00:32:11 -
 00:33:32

梁富華議員 ─ 參照海外推行駕駛改進計劃的

成效

00:33:33 -
 00:40:58

政府當局 ─ 同上  ─

00:40:59 -
 00:41:15

梁富華議員 ─ 課程內容

00:41:16 -
 00:42:56

政府當局 ─ 同上  ─



2

00:42:57 -
 00:44:11

鄧兆棠議員 ─ 收費釐定機制

─ 賦予司機可選擇透過駕駛改進

計劃扣減違例駕駛記分或選擇

接受罰款的安排

00:44:12 -
 00:44:51

主席 ─ 同上  ─

00:44:52 -
 00:49:40

政府當局 ─ 同上  ─

00:49:41 -
 00:50:45

鄧兆棠議員 ─ 參加駕駛改進計劃的資格準則

─ 使立法會可規管釐定駕駛改進

課程最高收費的機制

政府當局

00:50:46 -
 00:52:09

主席 ─ 同上  ─ 政府當局

00:52:10 -
 00:55:18

政府當局 ─ 參加駕駛改進計劃的資格準則

─ 參照海外釐定收費機制的經驗

00:55:19 -
 01:00:24

主席 ─ 可參加修讀駕駛改進課程的違

例駕駛記分的上限

─ 澄清新訂的第 72(A)1條所訂的扣
減違例駕駛記分事宜

政府當局

01:00:25 -
 01:05:05

政府當局 ─ 可參加修讀駕駛改進課程的違

例駕駛記分的上限

─ 澄清新訂的第 72(A)1條所訂的扣
減違例駕駛記分事宜

─ 駕駛改進計劃的成效

01:05:06 -
01:07:02

主席 ─ 就香港法例第 375章與條例草案
第 72(A)1條所訂的違例駕駛記分
事宜的關係

─ 參加駕駛改進計劃的資格準則

01:07:03 -
 01:07:43

政府當局 ─ 《道路交通 (違例駕駛記分 )條例》
(第 375章 )所訂的罰則

01:07:44 -
 01:08:23

主席 ─ 同上  ─

01:08:24 -
 01:08:30

政府當局 ─ 同上  ─

01:08:31 -
 01:13:32

劉健儀議員 ─ 釐定駕駛改進課程的最高收費

─ 根據新訂的第 72(A)1條，法庭對
違反同一違例駕駛事項的行為

可能加諸的雙重懲罰

政府當局

01:13:33 -
 01:14:05

主席 ─ 新訂的第 72(A)1條可能會對違反
違例駕駛行為的司機加諸雙重

罰則

政府當局

01:14:06 -
 01:17:43

政府當局 ─ 新訂的第 72(A)1條賦予法庭的靈
活性

─ 參照海外推行駕駛改進計劃的

成效



3

01:17:44 -
 01:18:57

劉健儀議員 ─ 推行駕駛改進計劃的原意

─ 海外機構就駕駛改進課程所收

取的費用

─ 海外國家對加諸雙重懲罰方面

的情況

政府當局

01:18:58 -
 01:21:16

主席 ─ 推行駕駛改進計劃的原意

─ 在海外國家可參加修讀駕駛改

進課程的違例駕駛記分的上限

政府當局

01:21:17 -
 01:21:48

劉健儀議員 ─ 參加修讀駕駛改進課程的資格

準則

01:21:49 -
 01:22:59

主席 ─ 使立法會可規管釐定駕駛改進

課程最高收費的機制

政府當局

01:23:00 -
 01:23:46

麥國風議員 ─ 參加修讀駕駛改進課程的資格

準則

01:23:47 -
 01:23:54

劉健儀議員 ─ 同上  ─

01:23:54 -
 01:24:07

麥國風議員 ─ 同上  ─

01:24:17 -
 01:25:12

政府當局 ─ 同上  ─

01:25:13 -
 01:26:09

劉健儀議員 ─ 參照有關人士所觸犯的違例駕

駛事項的嚴重程度，而賦予司機

可選擇透過駕駛改進計劃扣減

違例駕駛記分的靈活性

政府當局

01:26:10 -
 01:26:39

麥國風議員 ─ 觸犯嚴重違例駕駛事項的罰則

01:26:40 -
 01:28:38

主席 ─ 可參加修讀駕駛改進課程的違

例駕駛記分的上限

政府當局

01:28:39 -
 01:30:10

劉健儀議員 ─ 駕駛改進計劃的成效

01:30:11 -
 01:30:29

主席 ─ 同上  ─

01:30:33 -
 01:31:06

劉健儀議員 ─ 同上  ─

01:31:07 -
 01:32:36

主席 ─ 可參加修讀駕駛改進課程的違

例駕駛記分的上限

01:32:37 -
 01:32:49

梁富華議員 ─ 同上  ─

01:32:50 -
 01:33-09

主席 ─ 同上  ─

01:33:10 -
 01:34:45

麥國風議員 ─ 同上  ─

01:34:46 -
 01:36:22

主席 ─ 同上  ─

01:36:23 -
 01:36:40

劉健儀議員 ─ 舉行簡報會向業界介紹經營駕

駛改進課程的條件

政府當局

01:36:41 -
 01:37:44

政府當局 ─ 同上  ─



4

01:37:45 -
 01:38:47

劉健儀議員 ─ 同上  ─

01:38:48 -
 01:39:24

政府當局 ─ 已在會議前進行的公眾諮詢

01:39:25 -
 01:39:44

劉健儀議員 ─ 舉行簡報會向業界介紹經營駕

駛改進課程的條件

01:39:45 -
 01:40:33

主席 ─ 法案委員會接獲的公眾意見

01:40:34 -
 01:41:07

劉健儀議員 ─ 有關行業對推行駕駛改進計劃

的意見

01:41:08 -
 01:43:11

主席 ─ 下次會議的日期

─ 在下次會議與團體代表會晤

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館

立法會秘書處

2001年 11月 6日


